
 

REGIONE PIEMONTE BU6 06/02/2025 
 

Codice A2202A 
D.D. 27 gennaio 2025, n. 108 
LR 1/2004. Attuazione del progetto sperimentale per gli anni 2024 e 2025 a favore delle 
famiglie residenti in Piemonte con un componente minore affetto da patologie onco-
ematologiche in carico ai servizi piemontesi afferenti alla Rete Interregionale di Oncologia e 
Oncoematologia Pediatrica Piemonte-Valle D'Aosta. Presa d'atto e rettifica DD n. 515 del 
17.04.2024 in merito alla corretta individuazione dell'Azienda ... 
 
 

 

ATTO DD 108/A2202A/2025 DEL 27/01/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  LR 1/2004. Attuazione del progetto sperimentale per gli anni 2024 e 2025 a favore 

delle famiglie residenti in Piemonte con un componente minore affetto da patologie 
onco-ematologiche in carico ai servizi piemontesi afferenti alla Rete Interregionale di 
Oncologia e Oncoematologia Pediatrica Piemonte-Valle D’Aosta. Presa d’atto e 
rettifica DD n. 515 del 17.04.2024 in merito alla corretta individuazione dell’Azienda 
sanitaria Zero quale beneficiario dell’assegnazione del contributo regionale di euro 
300.000,00 sul cap 153112 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 
2024 e della relativa liquidazione ALG 4386 del 30.04.2024 nonché concessione 
proroga utilizzo dei finanziamenti. 
 

Premesso che  
la Legge regionale 8 gennaio 2004, n.1 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato 
di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento” all’art. 41 sostiene la 
famiglia, quale soggetto fondamentale per la formazione e la cura delle persone e quale ambito di 
riferimento per ogni intervento riguardante l’educazione e lo sviluppo culturale dei suoi 
componenti; 
 
Dato atto che: 
 
- con DGR n.2-8383 del 4.4.2024 la Regione Piemonte ha approvato i criteri per la la realizzazione 
di un progetto sperimentale per gli anni 2024 e 2025 in favore delle famiglie residenti in Piemonte 
con un componente minore affetto da patologie onco-ematologiche in carico ai servizi piemontesi 
afferenti alla Rete Interregionale di Oncologia e Oncoematologia Pediatrica Piemonte-Valle 
D’Aosta, prevedendo un finanziamento di euro 300.000,00 sul capitolo 153112 bilancio finanziario 
gestionale regionale 2024-2026, annualità 2024; 
 
- con DD n. 515 del 17.04.2024 è stata disposta l’assegnazione del contributo di cui sopra ed il 



 

contestuale impegno in favore dell’A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino – Ospedale 
Infantile Regina Margherita e stabilito altresì il trasferimento delle risorse di euro 300.00,00, 
annualità 2024, direttamente a favore dell’A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino – 
Ospedale Infantile Regina Margherita; 
 
- con atto di liquidazione 2024/4386 del 30.04.2024 è stato liquidato il contributo regionale per 
complessivi € 300.000,00 in favore dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria Città della Salute e 
della Scienza di Torino con sede legale in Corso Bramante, 88/90 Torino (cod. benef. 261231); 
 
  
Visti: 
- la nota prot. 0104680 del 19.08.2024 trasmessa dall’Azienda Ospedaliero - Universitaria Città 
della Salute e della Scienza di Torino con sede legale in Corso Bramante, 88/90 Torino con la quale 
ha comunicato l’intenzione di cedere all’Azienda Sanitaria Zero il contributo regionale in quanto 
sede delle Rete Oncologica piemontese, offrendo come supporto tecnico il personale del Servizio 
sociale professionale aziendale; 
 
- la nota trasmessa dall’Azienda Sanitaria Zero con sede legale in Via San Secondo, 29 bis Torino 
(cod. benef 376241) prot.n. 0009757 del 22.08.2024 con la quale si comunica, nell’ambito delle 
attività della Rete Oncologia del Piemonte e della Valle d’Aosta la disponibilità ad assumere la 
gestione del progetto sperimentale, divenendo altresì beneficiario del contributo regionale; 
 
Preso atto infine che l’Azienda Sanitaria Zero con note rispettivamente prot. n. 386 del 09.01.2025 
e prot.n.1476 del 22.01.2025 indirizzate alla Direzione Welfare, ha comunicato: 
- l’avvenuto passaggio di assegnazione del progetto tra A.O.U. Città della Salute e della Scienza di 
Torino e Azienda Sanitaria Zero conclusosi nel mese di agosto 2024; 
 
- l’avvio a partire dal mese di settembre 2024 degli opportuni incontri preliminari per la definizione 
della procedura di attivazione del progetto, con tutti i soggetti coinvolti nel medesimo; 
 
- la richiesta motivata di concessione di una proroga rispetto ai tempi di attuazione del progetto 
sperimentale, con nuova scadenza per l’invio della relazione sugli esiti dell’azione svolta al 31 
gennaio 2026, così da consentire il pieno utilizzo del contributo regionale; 
 
Ritenuto pertanto di dover prendere atto di quanto comunicato e di procedere con: 
- la rettifica della DD n. 515 del 17.04.2024 in merito alla corretta individuazione dell’Azienda 
sanitaria Zero quale beneficiario dell’assegnazione del contributo regionale di euro 300.000,00 sul 
cap 153112 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024; 
 
- la modifica dell’atto di liquidazione 2024/4386 del 30.04.2024 attualmente in favore dell’AOU 
Città della Salute e della Scienza di Torino con l’inserimento del beneficiario amministrativo 
Azienda Sanitaria Zero di Torino (cod. ben. 376241); 
 
- la concessione della proroga dell’utilizzo dei finanziamenti, prevedendo che l’Azienda Sanitaria 
Zero di Torino con sede legale in Via San Secondo, 29 bis Torino trasmetta tramite PEC al Settore 
competente della Direzione Welfare, entro il 31 gennaio 2026, un’accurata relazione sugli esiti 
dell’azione svolta, a firma del rappresentante legale dell’ente beneficiario del finanziamento, 
unitamente alla rendicontazione attestante le spese sostenute in ottemperanza alla modulistica e alle 
indicazioni fornite dal Settore regionale competente, così da consentire il pieno utilizzo del 
contributo regionale. 
 



 

Tenuto conto che 
- il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti). 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024;  
 
 
Tutto ciò premesso,  

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 

• la L.R. n. 1 dell' 8 gennaio 2004; 

• gli artt.23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la DGR n.12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la D.G.R. n. 37-615 del 20 dicembre 2024 "D.Lgs. n. 286/1999. Disposizioni, in conformità 
alla D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024, sulle attività di ragioneria relative al controllo 
preventivo di regolarità contabile afferenti alle proposte di deliberazione della Giunta 
regionale e di provvedimenti del Presidente della Regione (decreti e ordinanze). Revoca 
della D.G.R. n. 12-5546 del29 agosto 2017"; 

• la Legge regionale 23 dicembre 2024, n. 29 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2025 e disposizioni finanziarie"; 

• la D.G.R. n. 6-703 del 13 gennaio 2025"Apertura esercizio provvisorio del Bilancio di 
previsione finanziario per l'anno 2025, in attuazione della Legge regionale 23 dicembre 



 

2024, n. 29 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 
2025 e disposizioni finanziarie"; 

• la DGR n.2-8383 del 4.04.2024; 

• la DD n. 515 del 17.04.2024; 
 
 

DETERMINA  
 
 
- di prendere atto di quanto comunicato dall’Azienda Sanitaria Zero di Torino con sede legale in Via 
San Secondo, 29 bis Torino (cod. benef 376241) con note rispettivamente prot. n. 386 del 
09.01.2025 e prot.n.1476 del 22.01.2025 indirizzate alla Direzione Welfare, circa l’avvenuto 
passaggio di assegnazione del progetto tra A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino e 
Azienda Sanitaria Zero; 
 
- di rettificare la DD n. 515 del 17.04.2024 in merito alla corretta individuazione dell’Azienda 
sanitaria Zero quale beneficiario dell’assegnazione del contributo regionale di euro 300.000,00 sul 
cap 153112 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024; 
 
- di modificare l’atto di liquidazione 2024/4386 del 30.04.2024 attualmente in favore dell’AOU 
Città della Salute e della Scienza di Torino con l’inserimento del beneficiario amministrativo 
Azienda Sanitaria Zero di Torino (cod. ben. 376241); 
 
- di concedere la proroga rispetto ai tempi di attuazione del progetto sperimentale, con nuova 
scadenza per l’invio della relazione sugli esiti dell’azione svolta al 31 gennaio 2026, così da 
consentire il pieno utilizzo del contributo regionale; 
 
- di prevedere pertanto che l’Azienda Sanitaria Zero di Torino con sede legale in Via San Secondo, 
29 bis Torino trasmetta tramite PEC al Settore competente della Direzione Welfare, entro il 31 
gennaio 2026, un’accurata relazione sugli esiti dell’azione svolta, a firma del rappresentante legale 
dell’ente beneficiario del finanziamento, unitamente alla rendicontazione attestante le spese 
sostenute in ottemperanza alla modulistica e alle indicazioni fornite dal Settore regionale 
competente. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione se ne dispone la pubblicazione, ai sensi dell’art. 
26 comma 2 e dell’art. 27 del D. Lgs. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”, contenente i seguenti dati: 
 
Soggetto Beneficiario: Azienda Sanitaria Zero  
Dirigente responsabile del procedimento: Dott.ssa Antonella Caprioglio 
Modalità per l’individuazione del beneficiario: tramite procedura non competitiva, in quanto 
soggetto gestore delle attività della Rete Oncologia del Piemonte e della Valle d’Aosta. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L. R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 



 

 
 
 


